COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
REQUERIMENTO Nº             DE 2004.

(Da Dep. Vanessa Grazziotin)

Requer a formação da Subcomissão Especial para
acompanhar a reestruturação do Setor Elétrico na Região
Amazônica, bem como as propostas e iniciativas por parte do
Governo Federal, quanto a sua privatização.

Senhor Presidente:

Nos Termos Regimentais, venho propor a Vossa Excelência a

constituição de Subcomissão Especial para acompanhar a reestruturação do Setor

Elétrico no Amazonas.

JUSTICAÇÃO

A Subcomissão Permanente para estudar a situação, alternativas e

soluções energéticas para a Região Amazônica foi criada em 12/03/2003, pelo

Requerimento n.º 04/2003, de minha autoria, tendo como o relator o deputado

Miguel de Souza. Foi instalada em 29/05/2003 com a finalidade de analisar a falta de

energia elétrica, assunto da mais alta importância da atualidade.

Porém, apesar da Subcomissão ter realizado inúmeros e importantes

trabalhos, seminários, audiências públicas, entre outros, a mesma não concluiu seus

trabalhos e não apresentou o Relatório Final. Nesse sentido, faz-se necessário que

a Subcomissão seja novamente instalada para que esta tenha seu relatório

aprovado e siga os trâmites legais.

Sala das Comissões,  15 de Março de 2004.

Vanessa Grazziotin
Deputada Federal

PCdoB/AM